
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

 
Mod. 1221 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR M6.C1-1.2.2 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE 

OPERATIVA TERRITORIALE DI VIA BORGO PALAZZO 130 IN BERGAMO. 

RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 153 DEL 14.03.2025 E APPROVAZIONE 

DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DELL’INTERVENTO 

 

 

IL DIRETTORE 
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024 

 
Premesso che: 

- con determina n. 156 del 14.03.2025 si è preso atto: 
 

a. degli atti contabili predisposti dal direttore dei lavori, relativi al conto finale dei lavori di 

realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di via Borgo Palazzo 130 in Bergamo, a 

valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 componente 1 

investimento/sub-investimento 1.2.2;  
 

b. della relazione sul conto finale sottoscritta dal RUP;  

- con il sopracitato provvedimento è stato approvato altresì il certificato di regolare esecuzione emesso in 

data 11.12.2024 dall’arch. Federica Battaglia, dello Studio di Restauro Federica Battaglia con sede in 

Bergamo, che ha certificato che i lavori in oggetto sono stati eseguiti regolarmente, senza riserve da parte 

dell’appaltatore; 
 

Rilevato che, per mero errore materiale, nel sopracitato provvedimento, è stato riportato un importo pari ad 

€ 6.495,77 quale ammontare complessivo del fondo di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e 

conseguentemente un importo pari ad € 8.874,40 quali economie relative all’intervento in oggetto; 
 

Rilevato altresì che i medesimi importi di cui al punto precedente sono stati riportati anche all’interno del 

quadro economico finale dell’intervento riportato nella sopracitata determina n. 156 del 14.03.2025; 
 

Dato atto che: 

- ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art.113 del D.lgs n.50/2016 l’importo corretto da destinare al 

fondo per la progettazione e l’innovazione, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, è pari € 

3.478,10 e non ad € 6.495,77;  

- le economie complessive relative al finanziamento PNRR di € 461.000,00 risultano pari ad € 11.892,08 e 

non ad € 8.874,40;  

- il quadro economico finale dell’intervento corretto risulta pertanto essere il seguente:  

 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 

Quadro Economico 

  LAVORI A CORPO   Euro 

1 Importo dei lavori     €       300.631,43  

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza    €         21.793,88  

3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI    €       322.425,31  

  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

4 Lavori in economia     €           1.944,82  

5 Arredi e attrezzature tecnologiche     €                     -    

6 Rilievi, accertamenti e indagini    €                     -    

7 Allacciamenti ai pubblici servizi    €                     -    

8 Imprevisti    €                     -    

9 Acquisizione aree o immobili    €                     -    

10 Accantonamento per eventuale revisione dei prezzi    €                     -    

11 

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, 

contabilità, liquidazione e assistenza collaudi, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione 
   €         65.202,95  

12 Fondo incentivante per il personale della Stazione Appaltante    €           3.478,10  

13 
Spese per attività tecnico amministrative (comprensivo di contributo 

integrativo al 4%)  
   €           3.433,89  

14 Spese per commissioni giudicatrici    €                     -    

15 Spese per pubblicità    €                     -    

16 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 

ed altri eventuali collaudi specialistici 
   €           3.966,68  

17 Economie    €         11.892,08  

18 
Contributo di cui all’art. 47, comma 1-bis del D.L. 30/2019 cd “Fondo salva 

opere” 
0,5%  €                13,00  

19 IVA sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 10,00%  €         32.242,53  

20 IVA sul totale delle somme a disposizione (dalla riga 4 alla riga 16 esclusa riga 12) 22,00%  €         16.400,64  

21 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    €       138.574,69  

  

22 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+21)    €       461.000,00  

Ricordato che il codice unico di progetto (CUP) è C19J21048710005 e il codice identificativo di gara 

(CIG) è 9746865771; 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare il quadro economico finale dell’intervento, riportato al punto 6 della determina n. 156 del 

14.03.2025, che risulta pertanto essere il seguente: 

 

 

 

 

 

 



 

Quadro Economico 

  LAVORI A CORPO   Euro 

1 Importo dei lavori     €       300.631,43  

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza    €         21.793,88  

3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI    €       322.425,31  

  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

4 Lavori in economia     €           1.944,82  

5 Arredi e attrezzature tecnologiche     €                     -    

6 Rilievi, accertamenti e indagini    €                     -    

7 Allacciamenti ai pubblici servizi    €                     -    

8 Imprevisti    €                     -    

9 Acquisizione aree o immobili    €                     -    

10 Accantonamento per eventuale revisione dei prezzi    €                     -    

11 

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, 
contabilità, liquidazione e assistenza collaudi, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione 

   €         65.202,95  

12 Fondo incentivante per il personale della Stazione Appaltante    €           3.478,10  

13 
Spese per attività tecnico amministrative (comprensivo di contributo 
integrativo al 4%)  

   €           3.433,89  

14 Spese per commissioni giudicatrici    €                     -    

15 Spese per pubblicità    €                     -    

16 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici 

   €           3.966,68  

17 Economie    €         11.892,08  

18 
Contributo di cui all’art. 47, comma 1-bis del D.L. 30/2019 cd “Fondo salva 
opere” 0,5%  €                13,00  

19 IVA sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 10,00%  €         32.242,53  

20 IVA sul totale delle somme a disposizione (dalla riga 4 alla riga 16 esclusa riga 12) 22,00%  €         16.400,64  

21 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    €       138.574,69  

  

22 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+21)    €       461.000,00  

2. di rettificare i punti 7 ed 8 della determina n. 156 del 14.03.2025 e di prendere atto pertanto che: 

a. le economie complessive relative al finanziamento PNRR per i lavori di realizzazione della 

Centrale Operativa Territoriale di via Borgo Palazzo 130 in Bergamo, a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 componente 1 investimento/sub-

investimento 1.2.2 risultano pari a € 11.892,08 e non ad € 8.874,40; 

b. l’importo effettivo da destinare al fondo per la progettazione e l’innovazione, di cui all’art. 113, 

comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, è quantificato in € 3.478,10 e non ad € 6.495,77; 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Arch. Alessandro Frigeni 

Il responsabile del procedimento: Arch. Alessandro Frigeni                       SS Edile e sviluppo strutture AF/fm 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. 
n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 233/25) 

 

Oggetto: PNRR M6.C1-1.2.2 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE 

DI VIA BORGO PALAZZO 130 IN BERGAMO. RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 153 DEL 14.03.2025 E 

APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DELL’INTERVENTO 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la 

specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede 

☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede 

☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 02.04.2025 Il Direttore 

  Arch. Alessandro Frigeni 

   
 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-04-02T12:40:41+0000




